
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать четвертая очередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 31 мая 2024 года               № 220 

 

 

Об отчете председателя Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

 

Руководствуясь Регламентом Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, заслушав и обсудив отчет 

председателя Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области о деятельности Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа за 2023 год, Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов         А.А. 

Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о деятельности Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа за 2023 год 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые участники сессии! 

 

В соответствии с Регламентом Собрания депутатов представляю 

вашему вниманию доклад об основных итогах деятельности Собрания 

депутатов муниципального округа за 2023 год. Деятельность Собрания 

депутатов строилась в соответствии с планом работы на 2023 год и 

проходила во взаимодействии с главой муниципального округа, 

администрацией и другими органами местного самоуправления, органами 

государственной власти муниципального округа и основана на 

взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие 

муниципального округа и улучшение качества жизни его жителей. 

Председатель Собрания депутатов и депутаты принимали участие в 

работе совещаний при главе округа, комиссий, встречах, проводимых 

главой округа. В общественно-политических, культурно-массовых и 

спортивных мероприятиях районного уровня, информационных встречах, 

в заседаниях Общественного совета округа. Депутаты Собрания депутатов 

муниципального округа принимали участие практически во всех 

мероприятиях и публичных акциях, проводимых на территории 

Котласского округа. 

Спецификой работы Собрания депутатов является разработка и 

принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое 

развитие экономики и социальной политики, являющихся основой 

эффективной жизнедеятельности жителей муниципального округа. 

Основной формой работы Собрания депутатов являются заседания, 

которые обычно проводятся согласно утвержденному на календарный год 

плану работы. 

В 2023 году Собрание депутатов осуществляло свою работу до 

августа месяца в составе 16 депутатов, с 15 августа в составе 15 депутатов, 

в связи с досрочным прекращением полномочий депутата Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области 

Сергеевой Ирины Николаевны. 

За отчетный период состоялось 13 сессий Собрания депутатов, из 

них 3 внеочередных, принято 122 решения, из них 66 решений 

нормативного характера. Количество отклоненных проектов решений 2. 

Все решения Собрания депутатов нормативного характера в 

установленные сроки направлялись главе Котласского округа для 

подписания и опубликования, а также были размещены на официальном 

сайте Котласского муниципального округа Архангельской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Решения, принятые Собранием депутатов, предварительно 

рассматривались на заседаниях постоянных комиссий. В отчетном периоде 

состоялось 15 заседаний постоянных комиссий, из них 9 – в форме 

совместных заседаний. 4 раза в 2023 году собиралась постоянная комиссия 

Собрания депутатов по экономике, бюджету, финансам, муниципальной 



собственности; 1 раз – комиссия по развитию инфраструктуры, также 

состоялось 1 заседание комиссии по нарушению депутатской этики и 

ответственности. 

Все заседания сессий, проведенные в 2023 году, носили открытый и 

публичный характер. 

Одним из основных направлений правотворческой деятельности 

Собрания депутатов является урегулирование правовых отношений в 

сфере бюджетной политики округа, которая направлена на повышение 

эффективности управления муниципальными финансами. 

Ежегодно Собранием депутатов принимается решение о бюджете 

муниципального округа на трехлетний период. 

При принятии бюджета на 2023 год, его параметры были 

следующими: 

расходная часть составляла 1 млрд. 059 млн. 174 тыс., 600 рублей; 

общий объем доходов – 1 млрд. 059 млн. 174 тыс., 600 рублей; дефицит 

бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей. 

Традиционно основными из рассматриваемых вопросов на сессиях 

Собрания депутатов стали вопросы по внесению изменений в бюджет 

Котласского округа на очередной год (в бюджет 2023 года вносились 

изменения 4 раза). 

 

Если говорить о наиболее значимых результатах нормотворческой 

деятельности Собрания депутатов, полагаю необходимым отметить 

следующие: 

- утверждены Положения: 

- о муниципальном контроле в сфере благоустройства; 

- о муниципальном жилищном контроле; 

- о муниципальном земельном контроле; 

- о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. 

- Положения об Общественном совете Котласского муниципального 

округа и о территориальном общественном самоуправлении; 

- определена стоимость услуг на 2023 год, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению; 

- Положение о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности; 

- Правила благоустройства территории Котласского муниципального 

округа; 

- Положение о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности 

в органах местного самоуправления Котласского муниципального округа 

Архангельской области  и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Котласского муниципального округа 

Архангельской области; 

- Порядок предоставления мер дополнительной материальной 

поддержки в виде единовременной выплаты молодым специалистам в 

сфере образования; 



- Положение о бюджетном процессе в Котласском муниципальном 

округе Архангельской области; 

- Положение о Почетном гражданине Котласского муниципального 

округа. 

Все проекты решений, направлялись в Котласскую межрайонную 

прокуратуру для прохождения антикоррупционной экспертизы. За 2023 

год в прокуратуру направлены 124 проекта решений Собрания депутатов, 

коррупционной составляющей в которых не выявлено, что говорит о 

качественной подготовке проектов решений, вносимых на рассмотрение в 

Собрание депутатов. 

За 2023 год Котласской межрайонной прокуратурой вынесено                             

2 протеста на ранее принятые решения. Оба протеста прокурора были 

удовлетворены, а именно: утверждено новое Положение о бюджетном 

процессе в Котласском муниципальном округе Архангельской области и 

внесены изменения в Правила благоустройства территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

Говоря об общей характеристике работы Собрания депутатов, можно 

отметить высокий уровень ответственности депутатов по участию в работе 

Собрания депутатов. 

Собрание депутатов осуществляло свою работу в основных формах: 

- участие в сессиях Собрания депутатов; 

- работа в составе постоянных комиссий, фракций; 

- непосредственная работа депутатов с населением и органами 

местного самоуправления. 

В 2023 году Собранием депутатов проведено 4 совместных заседания 

в рамках «круглого стола»: 

- с главой Котласского муниципального округа (январь); 

- с главным врачом ГБУЗ АО «Котласская центральная городская 

больница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого) по вопросам 

здравоохранения на территории Котласского муниципального округа 

(январь); 

- с руководителем Котласского почтамта Управления федеральной 

почтовой связи Архангельской области - акционерное общество «Почта 

России» на тему: «Проблемы качества и доступности услуг, оказываемые 

населению Котласского муниципального округа Почтой России» (ноябрь); 

- с представителями администрации Котласского муниципального 

округа на тему: «Итоги отбора проектов в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье» на муниципальном уровне» (ноябрь). 

Помимо этого, депутаты оказывали помощь в целях реализации 

населением проектов ТОС и других общественно значимых проектов, 

участвовали в субботниках, в публичных мероприятиях, проводили 

встречи с населением, работали с обращениями граждан, вели 

разъяснительную работу. 

Депутаты активно отражали проблемы своих территорий в 

выступлениях на заседаниях комиссий и Собрания депутатов по 

конкретным вопросам и обращениям. 

Традиционно на заседаниях Собрания депутатов депутаты 

заслушивали информации ответственных лиц: Отчет о результатах 



деятельности главы округа и администрации за 2022 год, «Об организации 

медицинского обслуживания населения в Котласском муниципальном 

округе», «Об итогах реализации летнего детского отдыха в 2023 году», «О 

подготовке образовательных организаций Котласского муниципального 

округа к началу 2023-2024 учебного года», «Об итогах 2022-2023 учебного 

года в муниципальных образовательных организациях Котласского 

муниципального округа», «О состоянии законности и правопорядка по 

итогам 2022 года», «Информация ОМВД России «Котласский» об итогах 

деятельности за 2022 год». 

В 2024 году нам необходимо продолжить решение задач, 

направленных на обеспечение сбалансированности бюджета 

муниципального округа и повышение его устойчивости. Основное 

направление – это укрепление собственной доходной базы, сокращение 

необоснованных затрат, повышение эффективности использования 

муниципального имущества. 

В течение года также обсуждались особо актуальные вопросы 

«Информации о деятельности МБУ «Служба благоустройства» 

муниципального образования «Черемушское» и МБУ «Благоустройство», 

«О подготовке объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Котласского 

муниципального округа», «Информация о ходе реализации проектов ТОС 

на территории Котласского муниципального района», «О реализации 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского». 

В своей работе Собрание депутатов взаимодействовало с 

Архангельским областным Собранием депутатов, депутатом по нашему 

избирательному округу Сергеем Вениаминовичем Моисеевым. Формы 

взаимодействия: обращения, консультации. 

В интересах населения строятся конструктивные взаимоотношения 

Собрания депутатов с ветеранскими организациями, ТОСами, другими 

общественными организациями. 

Председатель Собрания депутатов активно участвует в работе 

Координационного Совета представительных органов муниципальных 

образований Архангельской области. 

Несколько слов о работе аппарата Собрания депутатов. В 

соответствии с Регламентом, аппарат Собрания своевременно проводил 

работу по обеспечению депутатов нормативными документами, 

необходимыми материалами для проведения заседаний депутатских 

комиссий, оказывал практическую и методическую помощь депутатам в 

исполнении их полномочий, обеспечивает организационную подготовку 

заседаний Собрания депутатов, осуществлял оперативное взаимодействие 

с администрацией округа, её структурными подразделениями. 

Почетной грамотой Собрания депутатов в 2023 году награждены 5 

человек, все граждане являются сотрудниками Северной железной дороги. 

Подводя итоги деятельности Собрания депутатов, надо отметить, что 

основные задачи, поставленные перед Собранием депутатов в 2023 году, 

были выполнены. 


